湖南艺术职业学院

关于制订《专业顶岗实习标准》的通知

各专业系：

为贯彻落实全国职业教育工作会议精神和《国务院关于加快发展现

代职业教育的决定》，深化产教融合、协同育人，建立健全质量保障体系，

进一步规范和加强我院顶岗实习教学、管理和服务，依据教育部等五部

委制订印发的《职业学校学生实习管理规定》（教职成〔2016〕3 号），

学院研究决定，由实训处牵头，各专业配合制订《专业顶岗实习标准》

（以下简称顶岗实习标准），请你们认真组织，按要求完成工作任务。

一、指导思想

顶岗实习是职业教育专业教学的重要组成部分，是培养学生良好职

业道德，强化学生实践能力和职业技能，提高综合职业能力的重要环节。

顶岗实习标准是组织开展专业顶岗实习的教学基本文件，是明确实习目

标与任务、内容与要求、考核与评价等的基本依据。

二、目标

以校企合作、产教结合为基本手段，推进以顶岗实习标准为依据的

顶岗实习工作，完善专业建设管理及质量监控和保障体系，进一步提高

人才培养质量。

三、要求

1.当前各年级正在开设的专业及 2020 年秋即将开设的新专业的顶

岗实习标准，均在本次制订之列。各专业有国家标准的，要充分对照依

据国家标准，在国家标准不降低的基础上制定学院标准；无国家标准的

相关专业，要充分借鉴同类标准或行业标准，结合实际制定学院标准（见

附件 2）。

2.各专业系在对社会用人需求进行充分调研的基础上，组织教研室、

专业带头人、专业课教师和相关人员充分参与、协同制订。

3.按照专业与产业、企业、岗位对接，专业课程内容与职业标准对

接，教学过程与生产过程对接的原则，组织本地行业内重点企业、国有

大中型企业及相关行业共同参与。

4.标准分适用范围、实习目标、时间安排、实习条件、实习内容、

实习成果、考核评价、实习管理和附件（包括顶岗实习任务书及实习计

划、顶岗实习总结报告、顶岗实习三方协议书）共九个部分（详见附件

1）。

5.字体字号要求见模板。另，表格内用宋体小五号字，行距设为固

定值 15 磅。所有文字不得加下划线、不得设为斜体。

6.工作进程：

(1)3月 30 日-5 月 30 日，各专业系分专业组织力量制订并研讨，完

成初稿。

(2)5月 30日-6月 30日，各专业分专业邀请行业企业代表进行研讨，

充分吸纳行业企业意见和建议后对初稿进行再次修改，以进一步提高顶

岗实习标准的质量。

(3)6 月 30 日下午下班前，以专业系为单位打包提交顶岗实习标准

电子稿至实训处。文件名设为专业名称和标准制订牵头人姓名（如：数

字媒体艺术设计-刘希）。

(4)7月，实训处汇总后会同教务处召开论证会，审核后提交主管院

长批准执行。

特此通知。

                             湖南艺术职业学院教务处

                                2020 年 3 月 30 日

附件 1：

《×××专业顶岗实习标准》模板

目录

一、适用范围

二、实习目标

三、时间安排

四、实习条件

（一）实习企业

（二）设施条件

（三）实习岗位

（四）指导教师

（五）其他

五、实习内容

六、实习成果

七、考核评价

（一）考核内容

（二）考核形式

（三）考核组织

（四）考核标准

八、实习管理

（一）管理制度

（二）过程记录

（三）实习总结

九、附件

格式要求（正文部分）

一、适用范围（宋体三号加粗，行距为固定值 40 磅。同级（一级）

标题下同）

本标准适用于……（宋体五号，不加粗，行距为固定值 19 磅。下同）

二、实习目标

三、时间安排

四、实习条件

（一）实习企业（宋体四号加粗，行距为固定值 25 磅。同级（二级）

标题下同）

（二）设施条件

1．实训场地。（宋体五号，不加粗，行距为固定值 19 磅。同级（三

级）标题下同）

2．实训设施。

（三）实习岗位

（四）指导教师

（五）其它

五、实习内容

六、实习成果

七、考核评价

（一）考核内容

（二）考核形式

（三）考核组织

（四）考核标准

八、实习管理

（一）管理制度

（二）过程记录

（三）实习总结

九、附件

（一）顶岗实习任务书及实习计划

（二）顶岗实习总结报告

（三）顶岗实习三方协议书（格式协议）

附件 2

国家标准对照情况

    经对照国家 2016、2018年首批、第二批颁布的顶岗实习标准，学院

各专业情况如下：

一、学院 2020 年设置高职专业 28 个

已有国家顶岗实习标准的专业有（五年制大专相关专业参照执行）：

新闻传播大类（8）：摄影摄像技术、新闻采编与制作、影视编导、

主持与播音、影视动画、广播影视节目制作、影视多媒体技术、影视多

媒体技术

文化艺术大类（4）：戏曲表演、音乐表演、舞蹈表演、影视表演

旅游大类（1）：酒店管理

交通运输大类（1）：空中乘务

另有：音乐剧表演、计算机音乐与制作、钢琴调律、国际标准舞（2020）、

产品艺术设计、人物形象设计、环境艺术设计、数字媒体艺术设计、舞

台艺术设计与制作、影视照明技术与艺术、广告设计与制作、文物修复

与保护、公共文化服务与管理、艺术教育（2020）14个专业尚无国家标

准。

二、学院 2020 年设置中职专业 6 个

戏曲表演、音乐表演、舞蹈表演、戏剧表演、杂技与魔术表演 5 个

已有国家标准；美术类专业尚无国家标准。